北  京  市  物  价  局

北  京  市  教  育  委  员  会

北  京  市  财  政  局

(京价（收）字〔2003〕289号)

关于社会力量投资建设校外大学生公寓住宿费标准的通知

各有关高校：

　　为推进高校后勤社会化改革，鼓励社会力量投资建设学生公寓，解决高校扩招后学生住宿困难问题，根据国家发展和改革委员会、财政部、教育部《关于北京市调整高等学校收费标准问题的复函》（发改价格[2003]215号）精神，经研究决定，从2003年新学年起，对北京地区经市教委认定的社会力量投资建设的高校校外学生公寓住宿费标准进行调整，现将有关问题通知如下：

　　一、北京地区社会力量投资建设的高校校外学生公寓（不含大运村学生公寓）住宿费标准统一调整为每生每学年不超过1500元。各学校可根据住宿条件将住宿费标准适当下浮，幅度不限。

　　学校收取住宿费后不得再向学生收取其他任何费用。对学生寒暑假期间住宿不得另外收费。学生公寓内床上用品应由学生自主采购。

　　二、住宿费按学年收取，不得提前预收。住宿费收取实行“新生新办法，老生老办法”。

　　三、社会力量投资建设的校外学生公寓住宿费应纳入学校收费管理，属行政事业收费。各学校需按照北京市物价局、北京市财政局、北京市教育委员会《关于北京市学生住宿收费标准及管理的通知》（京价（收）字[1999]014号）规定，填写《北京地区学校学生住宿费标准审批表》，报市教委审核并签署意见后，到物价部门办理《收费许可证》，并使用财政部门统一印制的行政事业性收费票据，方可收费。收费收入应按规定纳入同级财政专户，实行收支两条线管理。列入学校综合财务预算。

　　今后新增校外学生公寓的收费标准，须报市物价局、市财政局、市教委另行审批。

　　四、各学校要做好校外学生公寓住宿费标准调整的宣传解释工作，并按照《教育收费公示制度》的有关规定，做好收费公示。新的高校校外学生公寓住宿费标准应写在招生简章中，向学生及家长公示。

　　五、各学校要妥善处理好学生入住等有关问题。对家庭经济困难学生，学校可适当减收住宿费或采取其他调配住宿的办法，以切实帮助家庭经济困难学生解决学习和生活上的困难，保证他们不因经济原因中断学业。

　　六、各学校要严格按照规定的收费项目和收费标准收费，不得擅自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围，自觉接受物价、财政部门的监督检查。

　　七、本通知自2003年新学年起执行。

附件：北京地区社会力量投资建设的高校校外学生公寓名单

北京市物价局　　　　 北京市财政局　　　北京市教育委员会

　　　　　　　　　二○○三年六月十六日

附件：　北京地区社会力量投资建设的高校校外学生公寓名单

中蓝北京广播学院学生公寓

中蓝北京工业大学学生公寓

北京大学万柳学生公寓1-13号楼

清华大学紫荆学生公寓

北方交通大学净土寺学生公寓

北京理工大学三义庙学生公寓

北方工业大学金鼎园学生公寓

梆子井大学生公寓

大兴康庄学生公寓

石油大学润杰学生公寓

北京物资学院新建学生公寓

北方交通大学昌平职业技术学院学生公寓4号楼

首师大五路居学生公寓

林业大学东学生公寓

首都经济贸易大学赛殴学生公寓